De hac quaestione: S. Thom., hic q. 2. a. 2. quaestione. 1; S. II. II. q. 19. a. 4. — B. Albert., de hac et duabus seqq. hic a. 8. 9. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 2. quaestione. 1. — Richard. a Med., de hac et seq. q. hic a. 2. q. 2. — Durand., hic q. 4. — Dionys. Carth., de hac et duabus seqq. q. hic q. 3.

II. In seq. (2.) quaestione solvenda S. Thom. alique communiter consentiunt S. Bonaventurae in omnibus, praesertim in hoc, quod licet servilitas in se sit mala, tamen actus timoris servilis potest esse bonus, quia servilitas timoris habitui accidit ex imperfectione subiecti, nec oportet, quod omne quod accidit alicui habitui, semper manifestetur in quolibet eiusdem actu.

De hac (2.) quaestione praeter citatos: S. Thom., hic loc. cit. quaestione. 2. — Petr. a Tar., loc. cit. quaestione. 2.

III. Ad 3. quaestionem posteriores Scholastici communiter cum Ss. Thoma et Bonav. respondent, quod timor servilis, superveniente gratia, manet quidem, sed sine servilitate, quae duo complectitur, ut explicatur in corp. Cum autem timor servilis sit « alia differentia timoris quam timor initialis » (hic in corp.), sive cum secundum substantiam differat a timore casto et etiam initiali, ut docet S. Thom. (hic q. 2. a. 3. quaestione. 1. 2; S. II. II. q. 19. a. 5.); quidam, ut refert Petr. a Tar., dixerunt, quod iste timor, adveniente caritate, maneat tantum secundum genus, non secundum speciem. Tamen cum nostro auctore S. Thom. (S. II. II. q. 19. a. 6.) docet: « Timor, in quantum servilis, non manet cum caritate; sed substantia timoris servilis cum caritate manere potest, sicut amor sui manere potest cum caritate ». Aliud enim est specie differre ab amore initiali, aliud non posse cum ipso manere in sua specie. — Plura vide infra a. 2. q. 3, ubi agitur de evacuatione doni timoris, adveniente statu gloriae.

De hac (3.) quaestione: S. Thom., hic q. 2. a. 2. quaestione. 3; S. loc. cit. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 3. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 3.

¹ Cfr. August., de sancta Virginitate c. 38. n. 39.

² Codd. U X Z *suspendium*. Paulo inferius pro *juvetur* edd. *timeat*. De timore latronis cfr. August., Serm. 169. [alias serm. 15. de verbis Apostoli] c. 6. n. 8.

³ Hic cod. S adiungit solutiones ad arg. supra (pag. 754, nota 8.) in eodem relata. — Ad sextum: quod loquitur ibi de timore desperationis; et iste non est timor servilis, quia per eum non vitatur peccatum, sed in omne peccatum inciditur, secundum illud Ieremiae decimo octavo [12.]: *Desperavimus; post cogitationes enim... ibimus. et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus*.

Ad septimum [lege octavum], sicut patet ibi in Glossa, loquitur ibi de timore naturali, scilicet mortis.

Ad septimum, quod licet natura fugiat poenas infligendas (?), non tamen voluntas semper fugit delectationes, per quas venit ad poenas; tum quia ad utrumque est et domina sui eligit quod vult; tum quia succumbit delectationibus non vieta, sed allecta et absorpta; tum quia non sic ita immediate colligatur delectatio et poena ei debita, quin speret utrumque, scilicet habere de-

lectationem et effugere huiusmodi poenam per poenitentiam, vel alio modo.

Nonum et decimum probant, quod non est donum completum.

Ad undecimum, non tollit ab eo rationem boni, sed boni meritorii, hoc est, etsi bonum, non tamen bene.

Ad duodecimum, Deus, in quantum in ipso est, semper dat optima, sed quando non recipimus ex toto, dat secundum partem, quantum volumus capere, ut nullus sit expers donorum eius.

Ad decimum tertium, patet ex solutione tertii.

Ad decimum quartum, substantia incompleti, secundum quam est materiale vel dispositionis ad completum, manet in completo, sed non sub ratione incompleti nec sub dispositione oppositi. Quidquid igitur est in timore servili, propter quod dicitur donum Dei, ut fides et fuga poenae aeternae, manet cum caritate, sed eius servilitas et imperfectio non. Exemplum: embryo sub ratione embryonis non manet, non fides informis sub ratione informis sub formata.

QUAESTIO II.

Utrum usus timoris servilis sit bonus, un malus.

Secundo quaeritur de timore servili in comparatione ad eius usum, et est quaestio, utrum usus timoris servilis sit bonus, an malus. Et quod bonus sit, videtur:

1. Quia quales sunt habitus, tales sunt actus¹; sed timor servilis, cum sit donum Spiritus sancti, est bonus: ergo per documentum moralis philosophi actus eius est bonus.

2. Item, maxima est Philosophi², quod « cuius usus bonus, ipsum quoque bonum », et « cuius usus malus, ipsum est malum »: ergo si usus timoris servilis est malus, ipse timor servilis esset malus; sed non est malus, cum detur divinitus: ergo actus eius est bonus.

3. Item, omnis habitus, cuius usus praeparat hominem ad susceptionem gratiae, est bonus quantum ad usum; sed timor servilis est huiusmodi, quia per usum eius introducitur caritas, sicut dicit Augustinus, et habetur in littera³: ergo etc.

4. Item, nullus actus, quo quis vitat peccatum, est peccatum; sed actu timoris servilis recedit homo a peccato⁴: ergo actus timoris servilis non est peccatum: non est ergo malus. Et est malus, vel bonus: ergo est bonus.

SED CONTRA: 1. Super illud Psalmi⁵: *Confite timore tuo carnes meas*; Glossa: « Timor servilis carnem non crucifigit, quia vivit in eo peccandi voluntas, et sequeretur opus, si speraretur impunitas: mallet enim licere, et dolet non licere, quod lex vetat »; sed omnis talis motus est directe contra iustitiam, quia vellet, iustitiam non esse: omnis vero motus contra iustitiam est malus: ergo actus et usus timoris servilis est malus.

2. Item, Gregorius in Moralibus⁶: « Cum poena timetur, et Dei facies non amatur, timor ex timore est, non ex amore »; sed omnis actus, qui procedit ex radice timoris et superbiae, est actus malus et damnabilis: ergo usus timoris servilis non est bonus, sed culpabilis.

3. Item, nullus actus impossibilis caritati est bonus; sed timere serviliter est actus impossibilis caritati: ergo timere serviliter non est bonum. *Maiores* manifesta est, quia caritas bono non repugnat, sed malo. *Minor* autem manifesta est secundum verba Augustini et Apostoli⁷, quia spiritus servitutis non stat cum spiritu adoptionis.

4. Item, omnis timor ortum habet ex amore⁸. ergo timor servilis ex amore habet ortum; sed omnis amor aut est *naturalis*, aut *libidinosus*, aut *gratuitus*: cum ergo timor servilis non possit habere ortum ex amore *gratuito*, quia est in peccatore: nec ex amore *naturali* potest — constat, quia iam esset timor naturalis — restat ergo, quod ex amore *libidinoso*. Sed omnis actus, qui exit ex amore libidinoso, est malus et culpabilis: ergo actus timoris servilis est malus.

5. Item, *amare* Deum propter temporalia principaliter est peccatum et malum, ergo similiter *timere* Deum propter poenas principaliter est malum; sed hoc est timere serviliter: videtur ergo, quod actus timoris servilis semper sit culpabilis.

6. Item, timor servilis non dicitur servilis nisi a servitute peccati⁹: ergo pari ratione nullus dicitur timere serviliter, nisi circa illum actum sit annexa circumstantia peccati; sed circumstantia peccati annexa actui facit totum actum deformem: ergo videtur, quod actus et usus timoris servilis semper sit culpabilis et deformis.

CONCLUSIO.

Timor servilis, quando servilitas non concomitatur actum, sed solum habitum, potest esse bonus, licet non sit meritorius.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notanda, quod cum dico *timorem servilem*, duo dico, videlicet ipsum *habitum*, quo anima disponi-

Distinctio 4.

¹ Cfr. tom. II, pag. 760, nota 6, ubi praeter Augustinum allegatur Aristot., II, Ethic., c. 1. — De *minori* vide quaest. praeced. — In conclus. pro *per documentum moralis philosophi* cod. A *secundum Philosophum*.

² Boeth., II, de Differentiis topic. (cfr. tom. I, pag. 31, nota 1, et pag. 34, nota 9.). Cfr. Aristot., II, Topic., c. 3, (c. 9.), ubi idem dicitur de *generationibus*, non de *usibus*. — Pro *ipsum est malum* codd. G N U Z aa *ipsum quoque malum*. Subinde pro *est malus* codd. A Bb *esset malus*.

³ Hic c. 5, ubi et verba Augustini allata sunt.

⁴ Vide hic lit. Magistrī, c. 4, seq. et quaest. praeced. in corp.

⁵ Psalm. 118, 120. — De Glossa (edd. *Glossa Augustini*) vide supra pag. 755, nota 3.

⁶ Libr. IV, c. 27, n. 50: Cum enim ex peccato praesens

poena metuitur et amissa Dei facies... non ex humilitate. — In fine arg. pro *culpabilis* edd. *damnabilis*.

⁷ Rom. 8, 13. — Verba August. videsis hic in lit. Magistrī, c. 5.

⁸ Cfr. supra pag. 338, nota 3. — Inferius post *ex amore naturali* edd. omittunt *potest*; cod. U ibi verbo *constat* praefigit *quod*.

⁹ August., Epist. 145. (alias 144.), super illud II, Petr. 2, 19: *A quo enim quis devictus est, huic et servus addictus est*, inter alia ait (n. 4.): Inaniter autem putat, *victorem* se esse peccati, qui poenae timore non peccat; quia, etsi non impletur foris negotium malae cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis. Et quis coram Deo innocens invenitur, qui vult, fieri quod vetatur, si subtrahas quod timetur? etc.

tur ad timendum Deum ut punientem eos qui praevaricantur; et ulterius nomine *servilitatis* importatur *deformitas peccati*, quae annexa est illi habitudini in eodem homine, ratione cuius ille homo dicitur esse *servus peccati*¹, et timor in eo existens dicitur esse *timor servilis*. Per hunc etiam modum, cum dico, aliquem *timere serviliter*, duo dico, videlicet *actum* ab illo habitu egredientem et *voluntatis servilitatem* sive deformitatem concomitantem. — Sed attendendum, quod hoc potest esse dupliciter: aut ita quod deformitas illa voluntatis concomitetur quantum ad *habitu*, aut quantum ad *actum*. Si concomitatur solum quantum ad *habitu*;

Distinctio 2. *bitum*; sic potest esse, quod aliquis serviliter timeat, et tamen motu illo non peccabit; quia, si ex cogitatione² poenarum aliquis abhorret offendere Deum, hoc potest esse praeter omne peccatum. —

Conclusio 1. Si autem concomitatur in *actu*, quamvis ipsum *timere* de se non sit malum, tamen ratione *deformitatis actualiter annexae* depravatur; sicut aliquis, qui timet poenas et timendo dolet, quod tales poenae infliguntur pro culpa, et actu etiam concupiscit peccare, si non esset illa poena; et hoc modo timere serviliter est peccatum et malum. Hoc autem non est semper, cum quis movetur timore servili, alioquin per usum illius doni magis homo se a gratia elongaret quam praepararet; quod plane falsum est.

Conclusio 2. Et ideo concedendum est, quod usus timoris servilis potest esse bonus, licet non sit bonus bonitate meriti, sed magis bonitate praeparante vel ordinante³ ad meritum, quae simul stat cum peccato. Unde et rationes, quae hoc ostendunt, concedendae sunt, licet ratio ultima sit sophistica, quia procedit ex suppositione falsa.

Conclusio 3. 1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod in timore servili vivit voluntas peccandi, et quod dolet de eo, quod lex vetat; dicendum, quod illud verbum Augustini non intelligitur, quod *semper*, quando timet, doleat *actu*, et similiter quod voluntas peccandi semper sit in *actu*; sed hoc dicit, quia manet in *habitu* et radice⁴. Licet autem voluntas sit per peccatum deformata, et regnet in ea malus amor, potest tamen aliquando moveri ad aliqua bona opera in genere vel ex circumstantia per aliquam gratiam gratis datam, non committendo culpam, sicut patet per multa exempla; et sic potest esse in parte ista.

2. Ad illud quod obiicitur, quod timere serviliter est ex amore, sicut dicit Gregorius, non ex amore; dicendum, quod *ex* non dicit ibi *causam*, sed *concomitantiam*; et cum dicit concomitantiam in *actu*, tunc deformat actum timoris servilis⁵; cum dicit concomitantiam in *habitu*, non oportet, quod deformat, sed tamen facit ipsum deficere a meriti perfectione.

3. Ad illud quod obiicitur, quod actus impossibilis caritati est malus; dicendum, quod aliquis actus potest esse impossibilis alicui ratione circumstantiae *propriae*, quam habet ex proprio habitu, vel ratione *alicuius annexi*. Cum ergo dicitur, quod actus timoris servilis est impossibilis caritati, hoc non est ratione ipsius *actus* per se et secundum se, quia habens caritatem potest bene timere Deum ratione poenae; sed hoc intelligitur ratione *annexi*⁶, quod facit ipsum deficere a merito caritatis. Et ideo ex hoc non sequitur, quod actus timoris servilis sit malus, sed vel est malus, vel est in homine secundum statum malum; et conclusio est vera ratione alterius partis.

4. Ad illud quod obiicitur, quod timor servilis habet ortum ex amore⁷; dicendum, quod non habet ortum ex amore *libidinoso*, sed potest habere ortum ex amore *naturali*. Amor enim *naturalis* dupliciter dicitur: uno modo, qui est cum ipsa *natura plantatus*; alio modo, qui est ex naturali affectu et voluntario exercitio *acquisitus* sine gratiae dono; et ex tali amore potest homo peccator etiam se ipsum sine peccato amare et mala sua fugere, sive praesentia sive futura⁸; et ex tali amore timor servilis habet procedere. Si enim homo amat se ipsum ad hoc, ut acquirat salutem, et ex hoc timeat aeterna tormenta incurrere; talis affectio amoris, quamvis non sit ex caritate, potest esse absque libidine. — Aliter potest dici, quod sicut timor *mundanus*, quo quis timet amittere mundana, est ex amore mundi, et timor *humanus* ex amore temporalis salutis; sic timor *servilis*, cum quis timet incurrere aeterna tormenta, est ex amore aeternae salutis et beatitudinis; et iste amor, quantum est de se, non est culpabilis, sed est vel *naturalis*, vel *gratuitus* a gratia *gratis data*, vel *gratuitus* a gratia *gratum faciente*; et timor servilis bene potest esse ex amore salutis primo vel in medio modo dicto⁹. Et ideo falsum supponit, cum dicit, quod est ex amore *libidinoso*¹⁰.

5. Ad illud quod obiicitur, quod amare Deum propter temporalia principaliter est peccatum; dicendum, quod non est simile de *amore* et *timore*: quia

¹ Respicitur illud Ioan. 8, 34: Qui facit peccatum, servus est peccati. — Paulo superius pro *servilitatis* edd. *servitutis*. Paulo inferius pro *videlicet actum* cod. U *videlicet ipsum actum*. Post pauca pro *servilitatem* cod. A *servitatem*.

² Codd. A U Z *cogitatione*.

³ Codd. U Z *praeparante et disponente*. In fine corp. pro *falsa* cod. A *falsi*.

⁴ Sive quodam modo *latenter*; cfr. supra pag. 753, nota 3.

⁵ Codd. G H I L T V aa *serviliter*. Subinde post *cum* cod. U subiungit *vero*.

⁶ Cod. A *ratione alicuius annexi, quia facit* etc.?

⁷ Edd. cum pluribus codd. adiungunt *libidinoso*.

⁸ Cfr. Aristot., IX. Ethic. c. 4. — Inferius pro *potest esse* edd. *potest tamen esse*.

⁹ Confirmatur verbis Domini (Math. 10, 28.): Sed potius timeat eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.

¹⁰ Vide infra dub. 2. seq. — Paulo ante pro *vel medio modo* Vat. *vel tertio modo*, et aliquanto superius pro *cum quis* codd. A U *quo quis*.

Notandum.

Duplex amor naturalis.

Alia solutio.

amor est ille qui facit frui, quia eius est quietare, vel ad aliud inclinare; et ideo peccat qui diligit Deum propter temporalia principaliter, quia facit de via finem et de fine viam¹; non sic autem est ex parte

Ratio 2. *timoris*. — Alia est ratio: quia, cum quis *amat* Deum propter temporalia, duo sunt ibi amata; sed cum quis *timet* Deum propter poenas, quas infligit, unus solus est, quem timet — qui enim timet habentem cultellum uno et eodem timore timet cultellum sive plagam cultelli et actionem perentientis — et ideo non est simile hinc et inde.

6. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod timere serviliter est timere cum circumstantia peccati; di-

cendum, quod illa circumstantia sive deformitas peccati potest poni circa actum timendi ratione ipsius *actus*, vel ratione *timentis*. Et si ponatur ratione ipsius *actus*, tunc utique actus deformatur et efficitur malus ratione annexi, sicut prius fuit expositum. Sed si ita sit, quod ponatur ratione ipsius *timentis*; sic potest esse, quod *actus* non sit actus deformatus, sed quia² deformitas est circa *timentem*, licet secundum illam deformitatem non actualiter moveatur. Et propterea non est opportunum, quod semper timere serviliter sit peccatum, immo hoc potest esse utile et praeparatorium respectu gratiae³.

Distinctio.

QUAESTIO III.

Utrum timor servilis expellatur, gratia adveniente.

Tertio quaeritur de timore servili in comparatione ad gratiae complementum, et est quaestio, utrum timor servilis expellatur, gratia adveniente. Et quod sic, videtur:

1. Primo auctoritate Augustini, quam Magister adducit in littera⁴: «Timor locum praeparat caritati, cum autem venerit caritas, pellitur timor, qui ei praeparavit locum»; sed constat, quod hoc intelligitur de timore servili: ergo timor servilis pellitur, superveniente gratia.

2. Item, spiritus libertatis repugnat spiritui servitutis; sed spiritus gratiae et caritatis est spiritus libertatis, spiritus vero timoris servilis est spiritus servitutis⁵: ergo superveniente gratia, pellitur timor servilis.

3. Item, nullus habens gratiam et caritatem principaliter intuetur poenam, quia principaliter intuetur divinam complacentiam; sed timor servilis principaliter facit intneri poenam: ergo timor servilis non potest stare cum gratia⁶.

4. Item, sicut se habet amor, qui est ante gratiam, ad amorem, qui est ex gratia⁷, sic se habet timor servilis ad timorem gratuitum; sed amor gratuitus alius est ab amore acquisito, vel gratis dato: ergo timor initialis alius est a timore servili. Si ergo timor servilis non potest fieri initialis, videtur, quod manere non possit, cum caritas supervenit.

SED CONTRA: 1. Sicut se habet fides informis ad fidem formatam, sic se habet timor servilis ad timorem gratuitum; sed fides informis formatur, secundum quod habitum est in praecedentibus⁸: ergo

videtur, quod timor servilis gratificetur, cum gratia infunditur.

2. Item, plus distat gratia gratum faciens a natura, quam distat a dono gratiae gratis datae: sed gratia superveniens naturam non excludit, sed potius perficit: ergo cum timor servilis sit donum gratiae gratis datae⁹, videtur, quod non expellatur, sed potius perficiatur, adveniente caritate.

3. Item, timore servili timetur poena, timore initiali timetur poena et Dei offensa: ergo timor initialis se habet ex quadam additione ad timorem servilem¹⁰; sed quod se habet ex additione ad alterum continet illud in se et adhuc amplius: ergo in timore initiali continetur timor servilis; et si hoc, timor servilis non expellitur per adventum caritatis.

4. Item, gratia, quantum est de se, non repugnat nisi peccato, vel ei quod ex peccato trahit originem, sicut est vitium et sequela; sed timor servilis non est peccatum nec ex peccato trahitur¹¹: ergo ei gratia non repugnat; et si hoc, tunc non videtur expelli per gratiam.

CONCLUSIO.

Timor servilis non manet cum gratia, nisi quoad id quod in eo erat materiale.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc est duplex modus dicendi. Unus namque modus dicendi est, quod cum dico *timorem servilem*, duo dico, sicut tactum est prius¹², videlicet ipsum *donum* et *defectum* deformitatis ei-

Opinio 1.

Distinctio.

¹ Cfr. I. Sent. d. 1. a. 1. q. 3. et a. 3. q. 2. — Paulo superius pro *quia eius* ead. et *eus*, Paulo inferius post *Alia* est eod. A U Z inserunt *etiam*.

² Cod. A *quod* et in fine solut. *praeparatio* pro *praeparatorium*.

³ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Hic c. 5.

⁵ Cfr. Rom. 8, 15, et hic lit. Magistri, c. 4.

⁶ Vide hic lit. Magistri, c. 5, ubi et seq. arg. insinuat.

⁷ Cod. A *qui est post gratiam*.

⁸ Dist. 23. a. 2. q. 4. seq.

⁹ Vide supra q. 1. — In fine arg. eod. L T V na et ead. *adveniente gratia caritate* (Nat. et civitate).

¹⁰ Cfr. hic lit. Magistri, c. 7.

¹¹ Vide quaest. praeced. ad 4.

¹² Quaest. praeced.

dem dono annexum, non ratione ipsius doni, sed ratione eius, in quo est. Cum ergo gratia supervenit, expellit ipsum quantum ad defectum deformitatis annexum, non autem, in quantum est donum divinitus gratis datum, sicut in praecedentibus dictum fuit de fide infirmi.

Opinio 2. Alius autem dicendi modus est, quod timor servilis omnino expellitur, adveniente gratia, non solum quantum ad id quod habet *servilitatis*, sed¹ quantum ad hoc quod habet *habilitatis*. — Et ratio huius est, quia huic timori servilitas quodam modo essentialiter est annexa. Habet enim ortum magis ex amore sui quam ex amore Dei. Unde et timor iste facit poenam principaliter intneri. Et ideo, sicut fides propter repugnantiam aenigmatis sibi annexi ad gloriam evacuatur, ipsa superveniente²; sic habitus timoris servilis expellitur, superveniente caritate. Et huic modo dicendi videtur consonare verbum Augustini³, quo dicit, quod timor servilis respectu caritatis introducendae se habet, sicut seta respectu filii.

Opinio 3, tenens medium. Ex his autem duobus modis dicendi potest elici tertius modus, quasi commixtus ex utroque et tenens medium inter utrumque. Valde enim difficile⁴ videtur dicere, quod ille habitus, quo quis habilis erat ad cessandum a culpa, superveniente gratia, statim recedat, cum contrarium huius dicitet ipsa experientia. Difficile etiam videtur dicere et sustinere, quod timor servilis simpliciter⁵ maneat, adveniente gratia, cum sit alia timoris differentia quam timor initialis, nec videtur ab eodem trahere originem, et verba Augustini satis videntur contradicere. — Et propterea possumus dicere, quod timor servilis tres habet conditiones: unam sicut *materiale* et substratam, et hoc est timere⁶ poenam aeternam; alteram sicut *formalem* et completivam, et hoc est principaliter intneri illam poenam; tertiam sicut *annexam*, et hoc est habere voluntatem deformem coniunctam. Cum igitur gratiae donum superinducitur, timor servilis quantum ad hoc quod *materiale* erat in ipso, hoc est, in quantum habitabat⁷ ad timendum poenam, manet cum gratia, quia gratiae non repugnat. Quantum vero ad alias duas conditiones, videlicet quantum ad *completivam* et quantum ad *annexam*, pellitur per ipsam gratiam; quia, cum gratia supervenit, nec principaliter intuetur poenam

Tria in timore.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

nec habet annexam voluntatem malam. Et sic haberi potest, quod donum timoris servilis quantum ad aliquid sui, adveniente gratia, pellitur, et quantum ad aliquid manet. — Et hoc viso, patet responsio ad quaestionem⁸; patet etiam pro magna parte responsio ad obiectiones ad utramque partem, quia neutrae simpliciter concludunt veritatem; ideo oportet respondere hinc et inde.

1. Ad illud quod primo obiicitur de auctoritate Augustini, qua dicit, quod timor servilis *expellitur*, adveniente caritate⁹; dicendum, quod hoc non dicit, quod totaliter pellatur, sed quia servilitatis dominium, qua *principaliter* poenam intuetur, ab ipso timore, adveniente caritate, aufertur.

2. Ad illud quod obiicitur, quod spiritus servitutis repugnat spiritui libertatis; dicendum, quod verum est quantum ad id quod est in eo servitutis; sed timor servilis aliquid habet, in quo communicat cum timore initiali, et ratione illius non oportet, ipsum expelli¹⁰.

3. Ad illud quod tertio obiicitur, quod timoris servilis principaliter est intneri poenam; iam patet responsio: quia quantum ad illam conditionem habet expelli, qua videlicet poenam intuetur *principaliter*; sed propter hoc non sequitur, quod expellatur *totaliter*¹¹.

4. Ad illud quod obiicitur, quod sicut se habet amor peccatoris respectu amoris gratuiti, sic timor servilis respectu timoris casti; dicendum, quod non est simile: quoniam, sicut in praecedentibus¹² habitum fuit, caritas non potest fieri informis, sed timor bene fieri potest informis; ut patet, quando aliquis cadit a caritate, et tamen post lapsum remanet sibi timor aeternorum suppliciorum. Et *si tu obiicias*, quod amor est radix timoris¹³, ergo debent currere pari passu; dicendum, quod non valet, quia similiter est radix spei, et tamen spes potest esse informis et formata; et ratio huius assignata fuit supra¹⁴. — Et sic patet, quod rationes istae non concludunt, quod timor *totaliter* expellatur.

5. Ad illud vero quod obiicitur, quod simpliciter manet per *simile* et in fide infirmi et formata; dicendum, quod non est simile ex parte ista et ex illa: quoniam fides informis assentit propter se et super omnia eidem et in omnibus, cui consentit fides formata¹⁵; non sic autem est de timore servili

¹ Edd. *sed etiam*, et proximo ante sicut et per totum corp. constanter *servitus* pro *servilitas*.

² Cfr. supra d. 31. a. 2. q. 1.

³ In l. Epist. Ioan. tr. 9. n. 4. Verba ipsa videsis hic in lit. Magistri, c. 5.

⁴ Codd. N U *durum*.

⁵ Plurimi codd. et edd. 1, 2 *similiter*. Mox pro *gratia* codd. U Z *caritate*.

⁶ Cod. N *et hoc modo habilitat ad timendum*. Pro *et hoc* cod. F *et hoc modo*. Edd. *ter et haec* pro *et hoc*.

⁷ Codd. A G V Z aa *habilitat*.

⁸ Cod. A *ad praedictam quaestionem*.

⁹ Codd. G I L T V aa *adveniente gratia caritate*, cod. K *ad-*

veniente gratia sive caritate, Vat. *adveniente gratia et caritate*. Paulo ante pro *qua dicit* cod. U *quae dicit*. In fine solut. pro *adveniente caritate* codd. G I K L T V *adveniente gratia*.

¹⁰ Cfr. hic lit. Magistri, c. 7. — Superius pro *est in eo servitutis* cod. A *est in eo paviditas*.

¹¹ Edd. *generaliter*.

¹² Dist. 27. a. 1. q. 4. — Verba mox seqq. *sed timor bene fieri potest informis* ex codd. A U Z adiecitimus; paulo inferius ex eisdem codd. et cod. bb substituiimus *sibi* pro *ibi*.

¹³ Cfr. supra pag. 338, nota 3.

¹⁴ Dist. 26. a. 1. q. 4. et a. 2. q. 3. ad 4.

¹⁵ Vide supra d. 23. a. 2. q. 1. ad 4. — Paulo inferius pro *sed principaliter* cod. U *sed principalis*.

Solvuntur argg. pro affirmativa.

Solvuntur argg. pro negativa.

et de timore initiali, quia timor servilis *principaliter* intuetur poenam, timor autem initialis *non principaliter* intuetur poenam, sed principaliter intuetur divinam offensam.

2. Ad illud quod obiicitur, quod natura non pellitur a gratia; dicendum, quod non est simile: quoniam naturalia sunt inseparabilia et quasi¹ dantur *ad semper*; et ideo non auferuntur, superveniente gratia; quaedam autem sunt gratis superaddita, quae dantur solummodo *ad tempus* et pro statu determinato, et ideo pelluntur et cessant, recedente statu illo. Et sic est reperire in proposito.

3. Ad illud quod obiicitur, quod timor initialis addit supra servilem; dicendum, quod quaedam est additio simpliciter *complens*, quaedam est additio *distrahens*². Timor initialis addit supra servilem, et hoc quidem non solum *complendo*, verum etiam *distrahendo*, quia, sicut dictum est, auferit ei *defectum concomitantem*, qui quidem est voluntas de-

formis, et *conditionem* etiam *complementem*, quae quidem erat secundum statum illum *principaliter* intueri poenam, sicut tactum est supra. Et ideo sic supra ipsum addit, quod aliquid de ipso dimittit et expellit.

4. Ad illud quod obiicitur, quod gratia non repugnat nisi peccato, vel ei quod habet originem a peccato; dicendum, quod non solum huic repugnat, sed³ ei quod habet *annexum* peccatum. Timor autem servilis peccatum habet annexum; et propter hoc quantum ad hoc, quod poenam habet et formidat poenam futuram, introductum est ex culpa; et ideo non est mirum, si aliquo modo pellitur, adveniente gratia. Quia tamen non habet totaliter ex culpa introduci, verum etiam ex dono Dei secundum aliquid sui; hinc est etiam, quod sic pellitur, quod non totaliter destruitur. — Et secundum hoc satis de plano responderi potest auctoritatibus et rationibus, quae hinc et inde introducuntur⁴.

Notandum.

ARTICULUS II.

De timore gratuito.

Consequenter quaeritur de timore gratuito; et circa hoc quaeruntur tria.

Primo quaeritur de ipso timore quantum ad eius divisionem.

Secundo quaeritur de eodem quantum ad eius diminutionem.

Tertio et ultimo quaeritur quantum ad eius evacuationem.

QUAESTIO I.

Utrum timor initialis et filialis sint diversae timoris species.

Circa primum sic proceditur, et est quaestio de timore gratuito quantum ad divisionem eius, qua dividitur in initialem et filialem, utrum istae sint diversae timoris species. Et quod sic, videtur:

1. Primo per divisionem Magistri⁵, qua dividit timorem in quatuor differentias; et omnes aliae differentiae sunt formaliter differentes: videtur ergo, quod similiter sit reperire circa timorem initialem et filialem.

2. Item, hoc ipsum videtur *ratione*: quia timor initialis et filialis aut distinguuntur quantum ad *essentialem differentiam*, aut solum quantum ad *statum*. Si primo modo: tunc habeo propositum. Si secundo modo: *contra*: quia timor habet esse in triplici statu, secundum quod triplex est status hominis iusti, videlicet in statu incipientis, proficientis et perfecti: cum ergo Magister illam differentiam non apponat, videtur, quod aut est insufficientis, aut istas

differentias timoris non assignat solummodo quoad statum. Nec tantum divisio Magistri videtur esse insufficientis, immo etiam divisio Augustini⁶ et aliorum, qui de hac materia loquuntur, qui solummodo in has species dividunt timorem gratuitum.

3. Item, diversitas habituum venit ex diversitate obiectorum; sed sicut Magister⁷ innuit, et communiter etiam tenetur, quod timor initialis habet oculum ad poenam, timor vero filialis habet oculum ad offensam: ergo videtur, quod hic timor et ille sint diversae species timoris.

4. Item, timor initialis medium tenet inter servilem et filialem et quantum ad *rationem deveniendi*, quia per servilem devenitur ad filialem mediante initiali, et etiam quantum ad *modum timendi*⁸: cum ergo timor initialis sit diversa species a timore servili, videtur ergo, quod etiam sit diversa species a filiali.

¹ Pro *et quasi* edd. *quia*.

² Cfr. tom. I. Prolog. Magistri, dub. 2. — Subinde post *Timor* cod. A subdit *autem*.

³ Edd. *sed etiam*.

⁴ Vide scholion ad 1. huius articuli quaest.

⁵ Hic c. 4. Vide infra dub. 2. — Superius pro *istae* cod. X *isti*. In fine arg. pro *reperire* multi codd. *reperiri*.

S. Bonav. — Tom. III.

⁶ Vide hic lit. Magistri, c. 4. seqq. ubi et Bedae divisio habetur. — Paulo superius pro *non apponat*, quod habent codd. A H U Z bb, in aliis *non apponit*.

⁷ Hic, c. 6. seq. — De *maiori* vide supra 470, nota 8. in fine.

⁸ Vide hic lit. Magistri, c. 6. — Pro *ad modum* multi codd. et edd. 1, 2 *ad medium*.

SED CONTRA: 1. « Si unum oppositorum dicitur multipliciter, et reliquum; et si unum non dicitur multipliciter, nec reliquum¹ »; sed spes non habet multiplicari per species et differentias: ergo nec timor.

2. Item, magis perfectum et minus perfectum non diversificant rem quantum ad speciem²; sed timor initialis et filialis differunt, sicut magis perfectum et minus perfectum: ergo secundum speciem non distinguuntur.

3. Item, sicut contingit ponere timorem initialem et filialem, qui est perfectiorum, sic etiam contingit ponere amorem initialem et consummatum et perfectum³: cum ergo amor per has differentias non habeat secundum species diversificari, videtur similiter, quod nec timor.

4. Item, quae habent ortum ab eodem secundum speciem sunt eiusdem speciei, quia, si causa est univoca, et effectus univocus; sed timor initialis et castus ortum habent ab amore gratuito, secundum quod vult Augustinus⁴, et iste est unus amor tantum secundum speciem: ergo videtur, quod similiter sit et in timore.

5. Item, si plures sint timores gratuiti diversi secundum speciem; cum quilibet eorum sit donum Spiritus sancti, tunc videtur, quod dona Spiritus sancti sint plura quam septem⁵.

6. Item, si timor initialis et gratuitus differunt, hoc non est, nisi quia iste habet oculum ad poenam, ille ad offensam, sicut Magister tangit in littera⁶. *Sed contra*: una et eadem species timoris est, qua quis timet Deum offendere et a Deo separari: cum ergo ista sint diversa, et tamen timor non diversificetur respectu horum; videtur similiter, quod diversificari non habeat respectu poenae et offensae; maxime cum videamus, quod timor initialis habeat ad utrumque aspicere.

CONCLUSIO.

Timor initialis et filialis non differunt specie, sunt tamen diversi timores ratione status, modorum timendi et principalium motivorum.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod hic est duplex modus dicendi.

Quidam enim voluerunt dicere, quod timor initialis et filialis non differunt nisi quantum ad *statum*, sicut et amor, ex quo timor sub his differentiis trahit originem. Unde sicut amor incipiens et perficiens essentialiter est idem, licet status sit diversus hic et ibi; sic voluerunt dicere se habere in timore initiali et filiali. — Sed illud non videtur⁷ sufficere, pro eo quod tertius posset timor assignari inter hos duos, videlicet timor *proficiens*. Et iterum, non videmus, talem modum distinguendi sive dividendi esse in aliis donis gratuitis, cum tamen in eis sit istos duos status invenire.

Et propterea est alius modus dicendi, quod timor initialis et timor filialis sunt diversae *species* timoris, et diversus est utrobique *modus* timendi, et ad *diversa* intuetur homo secundum illos duos timores. Et huiusmodi signum est, quia unus evacuatur, et alter manet in patria, secundum quod Magister dicit in littera⁸; quod quidem non esset, si essent idem in *essentia*. — Verumtamen adhuc istud videtur valde difficile bene intelligere, quomodo secundum perfectum⁹ hominis in statu gratiae habent esse in eo diversi habitus timoris *formaliter* differentes. — Et ideo neuter istorum modorum videtur plane ipsi intellectui satisfacere.

Possumus igitur viam mediam eligere, ut dicamus, quod timor filialis et initialis non adeo differunt, sicut duae¹⁰ *species formaliter differentes*, cum unus quodam modo sit *materialis* respectu alterius et quodam modo claudatur in altero. Timor enim initialis timet poenam et offensam; timor vero filialis offensam quidem timet et attendit summi Patris reverentiam. Et sic unus quodam modo se habet ex additione ad alterum¹¹. Et ideo non differunt sicut *duae species* e diverso unum genus dividentes. Nec tamen est ibi differentia solum quantum ad *statum*, pro eo quod timor initialis principaliter aspiciat *offensam*; timor vero filialis, etsi unum oculum habeat ad *offensam*, principalem tamen habet oculum ad Dei *reverentiam*. Et quia diversa habent principalia motiva; hinc est, quod sunt diversi *modi* timendi. Quia vero unum¹² claudatur in altero et alteri substernitur; hinc est, quod proprie loquendo, non sunt alterius et alterius *speciei*. Possunt tamen dici *diversi timores*, tum ratione *status*, tum ra-

¹ Secundum Aristot., de quo vide supra pag. 193, nota 4. — De *minori* cfr. supra d. 26. a. 1. q. 2.

² Cfr. tom. II. pag. 639, nota 7.

³ Ut Magister insinuat hic in lit. c. 5. — De proposit. seq. cfr. supra d. 27. a. 1. q. 2. — Paulo superius pro *perfectiorum* [cod. A *perfectiorum*], quod habent codd. ILWZ, in aliis et edd. *perfectior*; paulo inferius pro *secundum species* cod. A *per species*.

⁴ Cuius verba videsis hic in lit. Magistri, c. 4. seqq. — De *maiori* cfr. Aristot., VII. Topic. c. 1, et VII. Metaph. text. 22. et 28. (VI. c. 7. seq.).

⁵ Quod reprobatur supra p. l. a. 2. q. 1.

⁶ Hic c. 6. seq. — In fine arg. pro *aspicere* cod. K *re-spicere*.

⁷ Cod. K *potest*.

⁸ Hic c. 3. et 7. seq.

⁹ Codd. AU *perfectiorem*, non pauci alii codd. *perfectum*, codd. BCFGIKLNQTV praemittunt *propositum*. Paulo inferius pro *plane* Vat. *plene*.

¹⁰ Pro *sicut duae species*, uti in codd. ABCDHMPQUZ bb legitur, codd. KN *sicut diversae species*, alii codd. *sicut differentiae species*, cod. G *sicut differentiae et species*, edd. *sicut differunt species*. Paulo ante pro *filialis* codd. AGI (K a prima manu) LTVZ *servilis*.

¹¹ Cfr. hic lit. Magistri, c. 6. in fine et c. 7. — Mox pro *e diverso* codd. EGLNTV a *diverso*, edd. *diversae*. Non ita multo post pro *ad offensam* codd. FK *ad Dei offensam*, et subinde pro *principalem* codd. BDHKUNZ et edd. 1, 2 *principalem*, codd. AW *aa principatiter*.

¹² Edd. *unus*, et paulo inferius pro *status* cum paucis codd. *statuum*.

tione *modorum* timendi, tum etiam ratione principalium *motivorum*; sicut rationes ad primam partem inductae ostendunt, et ideo concedi possunt.

1. Ad illud ergo quod obiicitur in contrarium, quod spes non habet dividi, ergo nec timor; dicendum, quod ratio illa non valet: quia illud intelligitur non de divisione univocei, sed de divisione *multiplicis*, sicut patet ex intellectu illius considerationis, quam Philosophus¹ ponit. — Si autem quaeras: quare magis timor habet dividi quam spes? dicendum, quod spes semper principaliter intuetur unum solum et summum bonum; timor autem secundum diversos status modo principaliter intuetur poenam, modo principaliter Dei offensam, modo principaliter Dei reverentiam; et ideo non est simile ex ista parte et ex illa.

2. Ad illud quod obiicitur, quod magis perfectum et minus perfectum non diversificant rem; dicendum, quod proprie loquendo, non est ibi differentia secundum *speciem*, secundum quod dictum est. Verumtamen ratio illa non valet, quia non solum differunt² penes *perfectum* et *imperfectum*, sed etiam penes aliud et aliud *principale motivum*; licet unum quodam modo praesupponat alterum, et quod erat *formale* respectu unius fiat *materiale* respectu alterius.

3. Ad illud quod obiicitur de amore, iam patet responsio, quia non est simile: quia amor non habet differentiam penes motivum, sed solummodo penes statum³; et ideo non distinguitur sicut timor.

4. Ad illud quod obiicitur, quod illa quae habent ortum ab eodem secundum speciem, sunt eiusdem speciei; dicendum, quod illud habet veritatem in his quae generantur secundum generationem *univocam*; cum autem timor ex amore generatur, non est generatio *univoca*: et propterea ex uno amore secundum speciem non tantum possunt generari diversi timores, immo possunt generari quatuor genera affectionum, secundum Augustinum⁴, quae formaliter distinguuntur.

5. Ad illud quod obiicitur, quod tunc erant diversa dona; dicendum, quod unus istorum timorum quantum ad illud quod habet nobilitatis et completionis, clauditur in alio; et ideo sub uno dono omnes habent comprehendendi, videlicet sub spiritu timoris Domini.

6. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod si ratione diversorum motivorum diversificantur, tunc timor initialis et filialis distinguerentur in duos; dicendum, quod non est simile: quoniam, etsi timor *initialis* ad duo habet oculos suos, ad unum⁵ habet *principaliter*, ad alterum ex *consequenti*, similiter et timor *filialis*: et ideo ratione illius motivi, ad quod *principaliter* intuetur, unusquisque illorum habet simpliciter unitatem. Sic autem non est in proposito, quia *initialis* timor *principaliter* aspicit ad unum, videlicet ne offendat *iustitiam*, *filialis* autem *principaliter* aspicit ad aliud, videlicet ad Patris *reverentiam*; et ideo non est simile ex hac parte et ex illa.

SCHOLIUM.

I. Tertiam opinionem, quam S. Bonav. hic approbat, tenet cum aliis communiter etiam S. Thom. (hic q. 2. a. 3. quaestione. 2; S. II. II. q. 19. a. 8), qui in Comment. affert hanc rationem, quod in timore initiali sit tum actus *principalis*, scilicet *refugere malum*, in quo non differt a timore casto; tum *secundarius* et *imperatus*, scilicet *refugere propter poenam*. « Actus autem imperati *per accidens* comparantur ad habitus imperantes; et ideo timor initialis et castus sunt idem in substantia habitus, differunt tamen accidentaliter ». Sed in Summa arguit ex hoc principia, quod duo isti timores se habeant ad invicem, sicut caritas imperfecta ad perfectam.

De eadem quaestione: B. Albert., hic a. 9. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 4. quaestione. 1. — Durand., hic q. 5. — Dionys. Carth., de hac et duabus seqq. qq. hic q. 3.

II. Quoad 2. quaestionem communiter docetur, quod crescente caritate, diminuaturs actus timoris, quo timetur *poena*, non autem actus, quo quis veretur Deum offendere et ab eo separari.

De eadem quaestione: S. Thom., hic loc. cit. quaestione.

3; S. loc. cit. a. 10. — Petr. a Tar., loc. cit. quaestione. 3. — Durand., hic q. 6.

III. Solutio ultimae (3.) quaestionis communiter approbatur, licet quidam, ut refert Richard. a Med. (hic a. 2. q. 4.), opinentur, « quod illa resilitio (cfr. hic in corp.) non potest dici actus timoris nisi *aequivoce*, cum nihil aliud sit, quam ex consideratione divinae magnitudinis et parvitas propriae se sub Deo *humiliare*; *humiliatio* autem *timor* dici non potest nisi *aequivoce* vel similitudinarie ». Tamen Richard. non recedendum esse censet a communi opinione, quod domum timoris remaneat quoad habitum et quoad aliquem actum, qui erit vel ille qui tactus est in opinione prima [scilicet reverentia divinae maiestatis et resilitio in propriam parvitem], vel ille quem habet respectu finis » [scilicet gaudere de evasione divinae offensae].

De hac 3. quaestione: S. Thom., hic loc. cit. quaestione. 4; S. loc. cit. a. 11. — Petr. a Tar., loc. cit. a. 5. — Durand., hic q. 3.

¹ Libr. I. Topic. c. 13. — De unitate *spei* cfr. supra d. 26. a. 1. q. 2. — Pro *multiplicis* (i. e. aequivoce) codd. G III K L V aa *multiplicitatis*, cod. A *multitudinis*, qui cod. et circa finem solut. ultimum *principaliter* omittit.

² Codd. *differt*. In cod. A desiderantur verba mox sequentia *licet unum... alterius*.

³ Codd. A U *status*.

⁴ Libr. XIV. de Civ. Dei, c. 7. n. 2. Cfr. supra pag. 338, nota 3. et pag. 556, nota 5. — Pro *quatuor* Vat. *tria*.

⁵ Edd. *unum* tamen. Paulo inferiori pro *simpliciter* (cdest in cod. A) codd. G S aa *principaliter*. In fine solut. pro *ex hac parte et ex illa* cod. M *hinc et inde*.

QUAESTIO II.

Utrum, crescente caritate, timor decreseat.

Secundo quaeritur de timore gratuito quantum ad eius diminutionem, et est quaestio, utrum, crescente caritate, timor decreseat. Et quod sic, videtur:

Argg. pro parte affirmativa.

1. Primo ex auctoritate beati Iohannis in primae canonicae quarto capitulo¹: *Perfecta caritas foras mittit timorem*; super quod dicit Augustinus: «Quantum caritas crescit, tantum timor decrescit; et quantum illa fit interior, tantum ille pellitur foras; maior caritas, minor timor»; sed constat, quod hoc non potest intelligi de timore servili, quia ille non stat cum caritate: ergo quantum caritas crescit, tantum timor gratuitus decrescit.

2. Item, quanto quis magis amat, tanto magis sperat; et quanto magis sperat, tanto minus timet: ergo quanto plus crescit in caritate, tanto magis decrescit in timore².

3. Item, quanto magis crescit caritas, tanto strictius et fortius homo alligatur Deo; et quanto strictius se sentit alligatum, tanto minus timet separari: si ergo timor gratuitus est ille, quo quis timet separari a Deo; quanto³ caritas magis intenditur, tanto timor magis remittitur.

4. Item, crescente amore, crescit gustus et delectatio; sed quanto plus crescit delectatio, tanto minuitur poena: si ergo *timor poenam habet*⁴, videtur, quod quantum caritas crescit, tantum necesse sit, timorem decrescere.

Pro parte negativa.

SED CONTRA: 1. Augmentata causa, augmentatur effectus⁵; sed fides et amor causant timorem gratuitum: ergo fide et caritate crescente, necesse est, pariter et timorem crescere.

2. Item, quanto magis aliquis amat aliquid, tanto magis dolet, si illud amisit⁶; sed sicut dolor est de bono amisso, sic timor est de futuro, ne amittatur: ergo quanto aliquis magis amat aliquid, tanto magis timet, ne amittat illud: ergo crescente caritate, necesse est, timorem crescere.

3. Item, quanto quis maiorem caritatem habet, tanto humilior est — quia «quanto sumus a timore superbiae inaniiores, tanto sumus dilectione pleniores», sicut dicit Augustinus⁷ — sed crescente hu-

mitate, crescit timor Dei: ergo a primo, crescente caritate, necesse est, timorem Dei crescere.

4. Item, quanto aliquis maioris caritatis est, tanto sollicitior est, ut serviat Deo et ne faciat aliquid, quod Deum offendat, iuxta illud Michaeae sexto⁸: *Indicabo tibi, homo, quid Deus requirat a te*; et post: *Et sollicitum ambulare cum Domino Deo tuo*; sed quanto maior est sollicitudo vitandi culpam, tanto maior est timoris abundantia: ergo etc.

CONCLUSIO.

Timor gratuitus, crescente caritate, decrescit quoad actum, quo cor sollicitatur ex consideratione suae fragilitatis; sed crescit quoad actum, quo humiliatur ex consideratione suae parvitas et divinae magnitudinis.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod hic, sicut in praecedentibus⁹, diversi diversa sentiunt.

Quidam enim volunt dicere, quod est loqui de timore quantum ad *habitudinem* et quantum ad *usum*. Si loquamur de ipso quantum ad *habitudinem*, verum est, quod crescente caritate, crescit, propter hoc quod habitus gratuiti sunt aequales¹⁰. Si vero loquamur quantum ad *usum*, sic dixerunt, quod crescente caritate, decrescit timor; quia quanto magis viget in nobis usus caritatis, tanto minus viget usus timoris. Et illud per *experientiam* est manifestum. Nam homo in principio conversionis multa ex timore facit; sed cum gustavit spiritum devotionis et dulcedinis, quae est in amore, approximans ad statum perfectionis, iam ad bene operandum magis trahitur liberalitate amoris, quam stimuletur¹¹ poenaltate timoris. — Sed in hoc modo dicendi videntur duo opposita implicari. Si enim magnitudo *habitudinis* attenditur et dignoscitur penes magnitudinem *actus* et *usus*, decrescit dono quantum ad *usum*, videtur, quod necesse sit, ipsum *decreescere* quantum ad *habitudinem*; aut si *crescit* quantum ad *habitudinem*, videtur, quod necesse sit, ipsum *crescere* quantum ad *usum* et actum.

Opinio 1. cum 4. distinctione.

Improbatur.

¹ Vers. 18. — Verba August. videsis hic in lit. Magistri, c. 5.

² Cfr. hic lit. Magistri, c. 5. in initio.

³ Permulti codd. et edd. 1, 2 *quantum*.

⁴ Epist. I. Ioan. 4, 18. Cfr. hic lit. Magistri, c. 6. — Post tanto Vat. repetit *plus*.

⁵ Codd. G K *Quantum augmentantur causae, tantum augmentantur effectus*.

⁶ Vide supra pag. 338, nota 3. et 8. — De *minori*, in qua non pauci codd. omittunt *bono*, vide infra pag. 766, nota 5. et supra pag. 569, nota 4.

⁷ Libr. VIII. de Trin. c. 8. n. 12, in quo dicto edd. 1, 2 cum textu origin. pro *inaniiores* exhibent *saniores*.

⁸ Vers. 8. Post *Indicabo tibi, homo*, Vulgata addit *quid sit bonum et*. — Paulo ante pro *quod Deum* cod. U *quo Deum*.

⁹ Cfr. quaest. praeced. et a. 1. q. 3.

¹⁰ Vide infra d. 36. q. 5. — Paulo superius post *crescit* cod. R supplet *timor*, cod. S *habitus timoris*, et infra post *Si vero loquamur* cod. Z subdit *de ipso*.

¹¹ Cod. A *trahatur*, et pro *liberalitate* codd. G I K L V *libertate*.

Propterea est et alius modus dicendi, quod, sicut prius¹ dictum est, timor gratuitus dividi habet in *initialem* et *filialem*. Et cum quaeritur: utrum, crescente caritate, decreseat timor; responderi potest, quod verum est de *quodam* timore, et falsum de *alio*. De timore, inquam, *initiali* verum est, quia quodam modo communicat eum servili in hoc, quod formidat poenam; de *filiali* vero non est verum, quia quanto quis maioris caritatis est, tanto magis refugit divinam offensam et cum Deo sollicitus ambulat, iuxta illud Apostoli²: *Qui se existimat stare videat, ne cadat*. — Sed adhuc illud non videtur omnino satisfacere; quoniam timor *filialis*, quo quis timet Deum offendere, *poenam habet*, et multum affligitur anima in illa formidine; beatus autem Ioannes dicit, quod *perfecta caritas foras mittit timorem* propter annexam poenalem.

Et propterea potest adhuc aliter dici, quod duplex est *usus* ipsius timoris gratuiti: unus, inquam, quo cor hominis *sollicitatur*³ ex consideratione suae *fragilitatis*; alius, quo *humiliatur* ex consideratione suae *parvilitatis* et *divinae magnitudinis*. Et primus usus minuitur, cum caritas perficitur, quia confidentia consurgit ex perfectione caritatis, ut iam homo dicat illud Apostoli ad Romanos octavo⁴: *Quis nos separabit a caritate Christi etc.*? Alius vero usus crescit, caritate crescente, sicut et timoris habitus; unde quanto aliquis plus habet de spiritu amoris, tanto plus habet de spiritu timoris, quia tanto magis elongatur a spiritu superbiae sive tumoris, secundum quod dicit Augustinus.

Et per hoc patet responsio ad quaestionem propositam; patet etiam responsio ad obiecta. Rationes enim ad utramque partem inductae verum concludunt, quia quantum ad diversas vias procedunt, sicut patet de rationibus, quae ad primam partem inducuntur, quae ostendunt, timorem minui, caritate crescente. Procedunt enim de timore quantum ad usum, qui habet *poenam*, hoc est quantum ad illum usum, quo quis sollicitatur, ne pro sua fragi-

litate cadat in enpam et pro sua culpa deiiciatur in poenam, sicut patet in⁵ discurrendo per singulas. — Rationes autem, quae ad oppositum adducuntur, procedunt de timore secundum illum usum, secundum quem perfectae caritati est consonus; et verum est, quod crescit quantum ad illum, sicut patet in primis tribus rationibus.

Ad illud tamen quod ultimo obiicitur, quod crescente caritate, crescit sollicitudo; dicendum, quod non omnis sollicitudo est ex *timore*. Sollicitudo enim, qua quis suspenditur animo, ut semper placeat Deo et faciat quae sunt Deo accepta⁶, magis procedit ex amore quam ex *timore*. — Sed si ulterius obiicitur, quia non solum talis est sollicitus, ut placeat, sed etiam est sollicitus, ne offendant; dicendum, quod illa sollicitudo est prudentiae⁷ et diligentiae, quae, etsi habeat affectum timoris annexum, in viris tamen perfectis propter securitatem, quam ex perfectione amoris concipiunt, non ita viget, sicut in imperfectis, loquendo *simpliciter*, nisi forte *dispensative* et *ad tempus*. Aliquando enim viri perfectissimi ex consideratione divinorum iudiciorum ex intimis visceribus concutiuntur.

Et ex hoc posset adhuc elici praeter praedictos modos alius modus dicendi, quod usus alicuius habitus potest dici dupliciter crescere, vel decrecere: vel motus *intensione*, vel actuum *numerositate*. Et cum dicitur, quod crescente caritate, timor decrecit quantum ad usum sollicitudinis de casu; hoc non intelligitur de *intensione*, sed magis motuum⁸ *numerositate*; quia non adeo indiget vir perfectus sollicitari, secundum quod imperfectus, quia habet, unde magis timeat, tum ratione culpae praeteritae, ne forte non sit indulta, tum ratione futurae, ne ex fragilitate et defectu amoris cadat. — In hoc igitur stat summa totius responsionis, qualitercumque varietur modus dicendi, quod timor gratuitus, crescente caritate, uno modo crescit, alio modo decrecit etiam quantum ad usum⁹.

QUAESTIO III.

Utrum timor gratuitus in patria maneat.

Tertio quaeritur de timore gratuito quantum ad evacuationem, et quaeritur, utrum in patria maneat, an evacuetur. Et quod maneat, videtur:

1. Per illud Psalmi¹⁰: *Timor Domini sanctus*

permanet in saeculum saeculi: si ergo in saeculum saeculi permanet, non ergo evacuetur, adveniente beatitudine.

2. Item, Isaiae undecimo¹¹ dicitur de Christo:

¹ Quaest. praeced. Cfr. infra dub. 2. — Paulo inferius pro *decreseat* multi codd. *decrecit*, omisso *timor*.

² Epist. I. Cor. 10, 12. Inferius respicitur I. Ioan. 4, 18.

³ Codd. A G H I L L N T U V *sollicitat* et paulo inferius *humiliat* pro *humiliatur*. Subinde pro *suae parvilitatis* cod. U *proprae parvilitatis*.

⁴ Vers. 35. — Inferius post *sicut* ex codd. A H P R S U Z bb *infernus et*, cod. bb pro *timoris habitus* substituit *timor*. Paulo post pro *tumoris* multi codd. et edd. 1, 2 *perperam timoris*, cod. U *timoris imperfecti*.

⁵ Codd. A G H Z bb *omittunt in*, et deinde cod. K pro *singulis* substituit *singula*.

⁶ Respicitur illud I. Cor. 7, 32: *Sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo*.

⁷ Edd. cum paucis codd. *providentiae*, et mox pro *affectum* Vat. *effectum*. Proxime ante cod. bb verbis *illa sollicitudo* praemittit *etiam*, plures alii codd. praefigunt *et*.

⁸ Cod. Z *de motus intensione, sed magis actuum*. Paulo inferius pro *sit intulta*, quam scripturam invenimus in codd. A H K P S U Z bb, alii codd. exhibent *sit indulgentia intulta*, cod. O *sit ex indulgentia*, edd. *sit indulgentia ei data*.

⁹ Vide scholion ad praecedentem quaest.

¹⁰ Psalm. 18, 10; Vulgata *permanens* pro *permanet*.

¹¹ Vers. 2. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3. et 8.

Opinio 2. cum 2. distinctione.

Non satisfact.

Opinio 3. cum 3. distinctione.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Ad arg.

Ad 4. arg. pro uegat.

Duplex sollicitudo.

Notandum.

Additur 4. modus dicendi cum 4. distinctione.

Epilogus.

Fundamenta.

Requiescet super eum spiritus timoris Domini: si ergo Christus fuit perfectissimus comprehensor, et in eo fuit timor; videtur, quod donum timoris non evacuetur.

3. Item, Ecclesiasticus¹: *Nihil melius quam timere Deum*; et primo eiusdem: *Plenitudo sapientiae timor Domini*: si ergo omne bonum perfectum, et maxime plenitudo sapientiae, erit in summa beatitudine; videtur, quod donum timoris nullo modo habeat evacuari.

4. Item, sicut summae Bonitati debetur summus amor, sic summae Maieitati debetur summus timor, secundum illud Malachiae primo²: *Si ego Dominus, ubi est timor meus?* sed in patria exsolvemus Deo omnia quae debemus: si ergo ibi erit amor summae Bonitatis, videtur etiam, quod ibi sit timor summae Maiestatis.

SED CONTRA: 1. Tanta, vel maior est perfectio in spe, quanta est in timore; sed spes evacuabitur in patria, sicut dictum est supra³: ergo et timor.

2. Item, sicut spes est respectu futuri boni, sic timor est respectu futuri mali⁴; sed in patria nec erit aliquod malum futurum nec poterit esse: ergo ibi nullus erit timor.

3. Item, sicut dicit Augustinus⁵ super illud Ioannis decimo⁶: *Mercenarius fugit* etc.: « Timor est fuga animi, ne amittat quod amat »; sed in patria nullo modo erit huiusmodi fuga nec possibilitas ad amissionem boni: ergo nullus erit ibi timor.

4. Item, sicut paci opponitur inquietudo, sic securitati opponitur timor: ergo sicut ubi est summa pax, ibi⁶ nulla est inquietudo, sic ubi erit summa securitas, ibi nullus timor; sed hoc erit in patria: ergo etc.

5. Item, cum triplex sit differentia timoris-doni, videlicet *servilis*, *initialis* et *filialis*; *servilis* non manet, quia expellitur a gratia; *initialis* non, quia expellitur a caritate perfecta; *filialis* non, quia timet, ne oculos Patris offendant⁷: ergo non videtur, quod timor secundum aliquam sui differentiam maneat in patria.

6. Item, plus excedit perfectio gloriae ipsum

timorem *filialem*, quam excedat perfectio caritatis ipsum timorem *initialem*; sed timor *initialis* non stat cum caritate perfecta, ut ostensum fuit supra⁸: ergo nec timor *filialis* cum gloria. Nec est alia differentia timoris, quae ibi remaneat: ergo donum timoris simpliciter evacuabitur in patria.

CONCLUSIO.

Donum timoris in patria quoad unum tantum actum non evacuatur, sed salvatur et perficitur.

RESPONDEO: Dicendum, quod, sicut tactum fuit in praecedentibus⁹, timoris est intueri tria, videlicet *poenam*, ut fugiat; *offensam*, ut illam caveat; *Maiestatem summam*, ut illi subiaceat exhibendo reverentiam. Et secundum hoc triplex est doni timoris differentia: unus, qui principaliter aspicit *poenam*, et iste est *servilis*; alius vero, qui unum oculum habet ad *poenam*, sed tamen principaliorem habet ad *offensam vitandam*, et hic est *initialis*; tertius autem, qui unum oculum habet respectu *offensae vitandae*, alium vero respectu *reverentiae exhibendae*, et hic est *filialis*; cuius etsi unus usus sit in *refugiendo*, ne separetur a Deo, alter excellentior et magis praecipuus est in *reverendo Deum, resi- liendo* a summa Maiestate in propriam parvitatem. Et hic quidem usus fuit in Christo et est in sanctis Angelis et erit in omnibus Beatis¹⁰. — Et quantum ad istum oculum et usum manet donum timoris in patria; quantum vero ad alios inferiores tollitur, quia isti competunt ei secundum statum imperfectio- nis. Quia vero remanet ei usus principalis, hinc est, quod non dicitur evacuari, sed magis perfici et salvari. — Unde et rationes, quae hoc probant, pos- sunt concedi.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contra- rium, quod aeque nobilis est spes sicut timor; di- cendum, quod verum est de timore quantum ad ali- quem eius usum, qui quidem consistit in *fuga mali*, secundum quem modum timor et spes habent ad invicem dividi¹¹; et quantum ad hunc usum verum

Ad opposi- tum.

Timor intue- tur tria.

Triplex ti- mor.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Solutio op- positorem.

¹ Cap. 23, 37: Nihil melius est quam timor Dei. — Alterum testimon. est ibid. 1, 20: Plenitudo sapientiae est timere Deum. — Pro *et primo* plurimi codd. cum edd. *et post*. Mox pro *et maxime plenitudo sapientiae* codd. F G I K L N T V *et maior plenitudo*.

² Vers. 6. — Post pauca pro *ibi sit* cod. V *ibi erit*.

³ Dist. 31, a. 2. q. 2.

⁴ Cfr. supra pag. 569, nota 4. — In fine arg. pro *nullus erit timor* cod. A *nec est timor*.

⁵ Vers. 43. — August., tr. 46, n. 8, sic ait: « Affectiones nostrae motus animorum sunt: laetitia, animi diffusio; tristitia, animi contractio; cupiditas, animi progressio; timor animi fuga est ». Et in lib. de Beata Vita, n. 11. idem ait: « Ergo quod amat quisque, si amittere potest, potestne non timere? Non potest ». Glossa *ordinaria* apud Strabum in hunc loc. dicit: Timor est fuga animi, fugit, ne perdat quod diligit. — Subinde pro *nullo modo* cod. A *non*, et in fine arg. pro *nullus* idem cod. A *nec*.

⁶ Ita codd. K U Z bb, in aliis et edd. incongrue *sicut summa est pax, ubi nulla* etc.

⁷ Supple: quod repugnat statui gloriae. Cfr. quaest. praeced. et a. 1. q. 3. — In fine arg. pro *in patria* cod. A *in ipsa patria*.

⁸ Quaest. praeced. — Codd. A K U omittunt superius *ipsum* ante *timorem initialem*.

⁹ Quaest. 1. — Mox pro *ut fugiat* cod. Z *ut illam fugiat*, et pro *offensam*, quam lectionem ex codd. A U X (K a secunda manu) restituimus, alii codd. nec non edd. *offensionem*.

¹⁰ Cfr. hic lit. Magistri, c. 3. et 8. — Superius pro *in reverendo Deum* cod. K et edd. substituunt *in reverendo summa Maiestatem* (edd. 1, 2 subdunt *Domini*, Vat. *Domini et*) et dein, exc. Vat., omittunt *a summa Maiestate*. Pro *proprium parvitatem* codd. A U *proprium paupertatem*, et in fine corp. pro *possunt concedi* cod. A *concedendae sunt*.

¹¹ Vide supra d. 26. a. 2. q. 1. — Pro *ad invicem* edd. et nonnulli codd. *ab invicem*. Mox pro *sicut nec spes* multi codd. *sicut et spes*, cod. A *sicut spes*.

Notandum. est, quod in patria non manebit, sicut nec spes. Est et *alius* eius usus, qui est *revereri* summam Maiestatem resiliendo in propriam parvitatem; et quantum ad hunc timor non ita opponitur statui gloriae, sicut spes; et ideo non oportet, quod evacuetur in patria. Quantum enim ad hunc usum maior reperitur excellentia in timore quam in spe, quia minus dissonat statui gloriae¹.

2. Ad illud quod obiicitur, quod sicut spes est respectu futuri boni, sic timor respectu futuri mali; iam patet responsio: quia ratio ista non procedit de timore *generaliter*, qui est respectu summi ardui², sed quantum ad *illum* usum, quem habet in praesenti respectu mali.